

Số: 97/KH-UBND

Anh Sơn, ngày 15 tháng 5 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tháng hành động vì trẻ em năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 13/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2020. UBND huyện ban hành Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, ngành, giáo viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em trong việc thực hiện Luật trẻ em, các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em cho trẻ em và người chăm sóc trẻ em, nhất là đối với trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình bảo đảm thực hiện tốt các quyền cơ bản của trẻ em. Chủ động phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cơ sở nuôi dạy trẻ em trên địa bàn.

- Thực hiện “Mùa hè an toàn cho trẻ em”, tổ chức có nề nếp việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, đoàn thể các cấp trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và phòng chống tai nạn thương tích trong dịp hè.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp với chủ đề “*Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em*” và các hoạt động có sự tham gia của trẻ em để trẻ em được phát huy quyền tham gia và giúp các em tự tin, thực hiện tốt quyền và bổn phận của mình.

- Yêu cầu cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn, các ngành, đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhất công tác bảo vệ trẻ em, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp; đồng thời đẩy mạnh công tác truyền thông trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2020.

**II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG**

**1. Chủ đề: “*Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em*”**

**2. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông**

- Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.
- Giãn cách xã hội, cơ hội kết nối gia đình.
- Gia đình cùng vui, đẩy lùi covid.



- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.
- Trẻ em hãy học cách tự bảo vệ mình khỏi bị xâm hại.
- Nói “Không” với xâm hại trẻ em.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại trẻ em
- Hãy gọi số điện thoại 111 hoặc 1900565605 để bảo vệ trẻ em.

### **III. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH**

#### **1. Tổ chức các sự kiện và hoạt động truyền thông**

**1.1. Cấp huyện:** Trên cơ sở thực hiện các hoạt động phù hợp với quy định về phòng chống dịch Covid-19 của UBND tỉnh, giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Vĩnh Sơn tổ chức điểm Tháng hành động vì trẻ em cấp huyện năm 2020 theo hình thức phù hợp, không tổ chức lễ phát động, tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức ký cam kết thực hiện Mùa hè an toàn cho trẻ em (dự kiến vào ngày 28/5/2020).

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em với các hình thức, nội dung phù hợp với vùng miền, điều kiện phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh có liên quan theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

#### **1.2. Cấp xã, thị trấn.**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 tại địa phương (khoảng từ ngày 25/5 đến ngày 01/6/2020) phù hợp với điều kiện của địa phương với chủ đề “*Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em*” phù hợp với quy định và các biện pháp về phòng chống dịch Covid-19 của UBND tỉnh.

- Tổ chức các hình thức truyền thông thông qua các kênh thông tin đại chúng, báo chí, mạng xã hội và truyền thông, tư vấn tại cộng đồng về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao kỹ năng về an toàn trong môi trường nước, nhận thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em, đặc biệt trong mùa hè, mùa mưa bão và mùa nước nổi.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động xã hội thay đổi, quan niệm xã hội, tập quán ứng xử với trẻ em. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cha mẹ, người chăm sóc, nuôi dưỡng, người giám hộ trẻ em, gia đình và cộng